

KẾ HOẠCH Triển khai thi hành Luật An ninh mạng

Thực hiện Kế hoạch số 5225/KH-UBND ngày 14/4/2026 của UBND tỉnh về Triển khai thi hành Luật An ninh mạng. Căn cứ tình hình thực tế, Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa - Phước Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

b) Xác định rõ trách nhiệm trong việc phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường trong tỉnh trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật.

c) Nâng cao nhận thức về Luật và trách nhiệm của đơn vị trong việc triển khai thi hành Luật.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.

b) Bảo đảm gắn kết giữa việc triển khai thi hành Luật với việc xây dựng thể chế, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

c) Nội dung công việc phải gắn với việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị và các văn bản có liên quan đến Luật.

d) Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện triển khai Luật.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thi hành Luật

- Mục tiêu: Nâng cao nhận thức về an ninh mạng cho viên chức và người lao động.

- Hình thức thực hiện:

+ Cử viên chức tham gia đầy đủ các hội nghị, hội thảo, tọa đàm do Công an tỉnh và các Sở, ban, ngành tổ chức.

+ Đăng tải tài liệu hướng dẫn, tin bài tuyên truyền trên trang thông tin điện tử (website) của đơn vị.

2. Tổ chức tập huấn chuyên sâu, bồi dưỡng pháp luật, nghiệp vụ ANM

- Mục tiêu: Trang bị kỹ năng, nghiệp vụ an ninh mạng thực tế.
- Nội dung: Chủ động đăng ký và tham gia các chương trình đào tạo, tập huấn chuyên sâu về pháp luật và nghiệp vụ an ninh mạng do Công an tỉnh chủ trì tổ chức.
- Thời gian thực hiện: Theo thông báo phối hợp của cơ quan chuyên trách.

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Căn cứ thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao và phạm vi quản lý nhà nước, chủ động thực hiện việc rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL có nội dung liên quan đến ngành, lĩnh vực, phạm vi quản lý; kịp thời đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền về việc sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách hoặc bãi bỏ những quy định không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị.

4. Tổ chức theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thi hành Luật và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

Phối hợp với Công an tỉnh và các Sở, ban, ngành trong việc kiểm tra, đề xuất xử lý đối với các văn bản QPPL.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc phối hợp với phòng Hành chính – Tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này. Trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về công tác thông tin, tuyên truyền trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ được giao phụ trách.

2. Giao phòng Hành chính – Tổ chức thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, đồng thời định kỳ 6 tháng (**trước ngày 25/5**) và cuối năm (**trước ngày 15/12**) hoặc đột xuất (khi có chỉ đạo) báo cáo kết quả thực hiện về Công an tỉnh để tổng hợp tổng hợp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thi hành Luật An ninh mạng của Ban Quản lý Vườn Quốc gia Núi Chúa - Phước Bình, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, HCTC.PTT

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Tiếp